se mostrou como a única forma viável economicamente para sanear a empresa 

financeiramente e assim adimplir o seu passivo. 

Para além disso, verifica-se que, de acordo com o Provimento Corregedoria n. 

26/2023, as custas somam aproximadamente a monta de consideráveis de R$ 70.092,71 

(setenta mil noventa e dois reais e setenta e um centavos)8, o que, por óbvio, poderá prejudicar 

– e muito – a situação do grupo devedor.  

8 Art. 2º Aprovar a atualização dos valores mínimos e máximos para cada uma das hipóteses previstas nos Incisos I, II e III, do 
art.

[...]

3.896 de 2016, reajustado pelo índice acumulado, de acordo com a norma contida no art. 1º, deste 
Provimento. 
§ 1º Os valores mínimo e máximo previstos no art. 12, § 1º, da Lei Estadual n. 3.896 de 2016, atualizados pelo índice 
apresentado no art. 1º, correspondem a R$ 140,18 (cento e quarenta reais e dezoito centavos) e R$ 70.092,71 (setenta mil 
noventa e dois reais e setenta e um centavos), respectivamente; 

Sob este ângulo, consoante alude o dispositivo legal do Código de Processo Civil, 

no § 6º, art. 98, o juiz poderá conceder direito ao parcelamento de despesas processuais, a 

valer: 

“Art. 98. A pessoa natural ou jurídica, brasileira ou estrangeira, com insuficiência de

[...]

e somente nos nomes de EUCLIDES RIBEIRO S JUNIOR, OAB/GO 46.882, EDUARDO HENRIQUE 

VIEIRA BARROS, OAB/MT 7.680 e ALLISON GIULIANO FRANCO E SOUSA, OAB/MT 15.836, sendo 

o caso, no endereço de Cuiabá, constante no rodapé desta, sob pena de nulidade. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 72.171.194,07 (setenta e dois milhões, cento e 

setenta e um mil, cento e noventa e quatro reais e sete centavos).  

Nesses termos, pedem deferimento. 

Cuiabá/MT, 22 de maio de 2024. 

EUCLIDES RIBEIRO DA SILVA JUNIOR – OAB/MT 5.222  

EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS – OAB/MT 7.680  

ALLISON GIULIANO FRANCO E SOUSA – OAB/MT 15.836